

Εταιρεία Ηπ. Μελετών
Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ
ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1998

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΟΓΔΟΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 208

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



ΠΑΛΜΟΙ ΤΟΥ 12-13

Τότε... Τώρα;

ΒΑΓΓΕΛΗ ΨΙΝΙΩΤΗ

Τι τα θέλετε... Όσο κι αν προσπαθώ σήμερα να ζωντανέψω τα αισθήματα, που μας κατείχαν τότε, αλήθεια, δε θα μπορέσω ποτέ να φτάσω τον παλμό εκείνων των ημερών. Τον παλμό της αγωνίας. Τον παλμό της ζηλευτής αγάπης των ανθρώπων. Τον παλμό του ενθουσιασμού, που έφερε το μήνυμα για τη Λευτεριά των Γιαννίνων. Δεν είχαμε τον πολιτισμό το σημερινό ούτε τη γνώση, που κάποτε είναι δίδουλη κι αυτή. Είχαμε το συναίσθημα και ζούσαμε μ' αυτό. Είχαμε τη λαχτάρα «του Ελληνικού». Είχαμε την αγάπη για την ΠΑΤΡΙΔΑ που έλειπε... Είχαμε ένα καταχωνιασμένο μυστικό στα κατάβαθα της ψυχής, στα φυλλοκάρδια μας, που μας τυραγνούσε ΟΜΩΣ και μας ζούσε. ΔΕΝ είχαμε την ευμάρεια τη σημερινή.

Η μπομπότα και το κρεμμύδι μεταβάλλονταν σε γαίμα για τον μεγάλο και αμετακίνητο σκοπό. Για τον ήλιο της αγάπης. Για τον ελεύθερο αγέρα.

Γι' Αυτά, που η ατυχία και η αφροσύνη μας στέρησαν τόσα χρόνια. Αλήθεια, πόσα χρόνια δύστυχα!!!...

Μακάρι να μπορούσαμε και σήμερα να αισθανθούμε για κάτι ΜΕΓΑΛΟ εκείνο το ρίγημα, εκείνη την ψυχική ανάταση, με επακόλουθο την άδολη χαρά του Έλληνα, το υαδελφού! Μένουμε χωρίς ιδανικά...

Μόνο καλοταϊζουμε το σώμα... Να ταϊζουμε, βέβαια, το δίποδο μεταφορικό μας μέσο για να κρατάει τον άνθρωπο προς εκπλήρωση του ιδανικού. Του μεγάλου σκοπού. Την καταξίωση του ανθρώπου στο διάβα της ζωής... Χωρίς σκοπό, χωρίς ιδανικό, φύλλο στον άνεμο ο άνθρωπος...

Η εποχή του 12-13 είχε την αγωνία της, τον πόνο, την ανέχεια, τη βαριά σκλαβιά... Μα είχε και Εκείνες τις ψυχικές ανατάσεις, που ανάσταναν έναν άνθρωπο-Θεό μέσα μας...

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΨΙΝΙΩΤΗΣ

ΔΙΗΓΗΣΕΙΣ ΠΑΛΙΩΝ

Ο ΑΛΗ ΠΑΣΑΣ ΚΑΙ ΤΟ ΜΕΛΙ

ΘΕΟΦΑΝΗ ΓΚΟΤΣΗ

Θέλετε το πιστεύετε, θέλετε δεν το πιστεύετε. Πάντως εγώ έχω ακούσει το χωριανό μου Πολυγυριώτη Γεώργιο Ζώη, παππού του γνωστού σε όλους μας Χρήστου Ζώη, να το διηγείται: Την εποχή που πασάς στα Γιάννινα ήταν ο Αλής έφτασε ένα χαρτί του στο Πόποβο (τώρα Αγία Κυριακή) Παραμυθιάς, που έλεγε ότι θέλησή του είναι οι Ποποβίτες να συγκεντρώσουν 200 οκάδες μέλι και να του το στείλουν δίχως άλλο.

Ο πρόεδρος (μουχτάρης) του χωριού φώναξε τους χωριανούς να μαζευτούν μετά την απόλυση της εκκλησίας για να κουβεντιάσουν το θέμα και «να ρίξουν το δεφτέρι», όπως έλεγαν τότε, πόσο μέλι να δώσει η κάθε οικογένεια. Εκεί, όμως, που «έκαναν συμβούλιο» πετιέται κάποιος και κάνει μια πρόταση: «Τώρα είναι μήνας Μάρτης και τα μελίσσια είναι απάνω στην αγκαστριά. Να μη τα χαλάσουμε, αλλά να πάμε μερικοί από εμάς να κλέψουμε μέλι από του πασά τα μελίσσια και να του πούμε ότι είναι από τα δικά μας»!

Το σκέφτηκαν καλά όλοι οι χωριανοί και αποφάσισαν. Ποιοι, όμως, θα ξεκινούσαν να πάνε να κλέψουν μέλι απ' του Αλή Πασά τα μελίσσια; Χρειάζονταν εθελοντάι, που δεν άργησαν να βρεθούν. Πήραν άλογα και μουλάρια, πήραν και τους γκράδες και κίνησαν. Πήγαν, τρύγησαν κρυφά τα μελίσσια, φόρτωσαν τις πίτες, ξαναγύρισαν στο Πόποβο και με τα χέρια έστυψαν τις κερήθρες. Εβγαλαν όσο μέλι τους χρειαζόνταν και μετά το πήγαν στον πασά στα Γιάννινα. Ναι, αλλά κάποιος προδότης από το χωριό είχε φτάσει γρηγορότερα εκεί και ζήτησε από το σκοπό να του επιτρέψει να δει τον Αλή.

— Πασά μου, του λέει, είμαι από το Πόποβο και ήρθα να σου πω ότι το μέλι που

σου φέρνουν οι χωριανοί μου είναι από τα δικά σου τα μελίσσια.

Τον ευχαρίστησε —τάχα τον ευχαρίστησε— και τον κράτησε μέχρις ότου φτάσουν οι άλλοι με τις 200 οκάδες μέλι, που τους είχε παραγγείλει να του στείλουν. Πήγαν οι άλλοι, είπαν ότι έφεραν το μέλι και ο σκοπός ειδοποίησε τον πασά. Εκείνος κατέβηκε κάτω, τους καλωσόρισε και ζήτησε να δοκιμάσει αν είναι φρέσκο και καλό. Μόλις το δοκίμασε, τους ρώτησε από πού το έχουν.

— Είναι από τα δικά σας τα μελίσσια ή τα δικά μου, ορέ;

— Από τα δικά μας. Πού να τα βρίσκαμε τα δικά σου μες στη μάντρα που τα έχεις ασφαλισμένα;

Τότε αυτός φώναξε έξω τον προδότη. Όταν τον είδαν αυτοί κατάλαβαν. Ένα παλικάρι δεν έχασε καιρό και του λέει: «Πασά μου, είμαστε στην αυλή σου. Θέλεις σφάξε μας, θέλει σκότωσέ μας. Το κάναμε αυτό. Το κάναμε, διότι τα μελίσσια —Μάρτης μήνας που είναι— είναι απάνω στην αγκαστριά και εμείς φυλάμε τις οικογένειές μας μ' αυτά». Ο Αλή πασάς άκουε με προσοχή.

— Δεν το σκέφτηκα αυτό. Καλά κάναταν, αλλά τούτον τον προδότη τι τον φυλάτε; Εγώ τέτοιους δεν τους θέλω. Σήμερα πρόδωσε το χωριό του, αύριο θα προδώσει εμένα και το κράτος. Πάρτε τον και κάντε τον ό,τι του χρειάζεται. Πάρτε τον και σφάξτε τον. Σφάξτε τον και... φάτε τον! Κι αν δεν το κάνετε, θα τον βάλω να σφάξει αυτός εσάς.

— Τώρα θα δεις, είπε ένας λεβεντόγερος και βγάζει το σουγιά του και τον έσφαξε σαν τ' αρνί της Πασχαλιάς.

ΘΕΟΦ. ΓΚΟΤΣΗΣ

ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

21η Φεβρουαρίου

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΠΙΓΓΟΥ

Κάθε χρόνο τα θρυλικά Γιάννινα γιορτάζουν με λαμπρότητα την επέτειο της απελευθέρωσης από τον πολύχρονο σκοτεινό τουρκικό ζυγό. Ας θυμηθούμε τις καθοριστικές και δύσκολες εκείνες ημέρες: Από την 7η Ιανουαρίου 1913 οι ελληνικές δυνάμεις, υποστηριζόμενες από πεδινό και βαρύ πυροβολικό, άρχισαν συντονισμένες επιθέσεις κατά των οχυρών που κατείχαν οι Τούρκοι στην Ήπειρο. Στο τέλος του ίδιου μήνα ήρθε στην Ήπειρο ο πρωθυπουργός Ελ. Βενιζέλος για να σχηματίσει προσωπική αντίληψη της κατάστασης του μετώπου. Σε συζητήσεις με τον αρχιστράτηγο Κωνσταντίνο, προσδιόρισε τους τρόπους με τους οποίους οι στρατιωτικές επιχειρήσεις θα εξυπηρετούσαν αποτελεσματικά τις πολιτικές προθέσεις της κυβέρνησης. Έθεσε στη διάθεση του Κωνσταντίνου το 4ο σύνταγμα (της 1ης μεραρχίας) για δράση στην περιοχή Μετσόβου και την 3η μεραρχία της περιοχής Κορυτσάς για επιθετικές ενέργειες στα νώτα των Τούρκων. Ο στρατός της Ηπείρου ενισχύθηκε ακόμα και με νέες μονάδες Ιππικού και Πυροβολικού.

Στις 16 Φεβρουαρίου καταρτίστηκε το τελικό σχέδιο επίθεσης, σύμφωνα με το οποίο η στρατιά Ηπείρου χωριζόταν σε 2 τμήματα. Η ταξιαρχία Μετσόβου και οι μεραρχίες 6η και 8η, υποστηριζόμενες από βαρύ και πεδινό πυροβολικό, θα κάλυπταν το μέτωπο μέχρι το χάνι Μπιζανίου. Στο τμήμα αυτό είχε ανατεθεί η διενέργεια παραπλανητικής επίθεσης στο αριστερό της εχθρικής παράταξης. Το δεύτερο τμήμα (χωρισμένο σε 3 φάλαγγες και συγκροτούμενο από την 4η μεραρχία, το απόσπασμα της Ολύτσικας και ενισχύσεις του πρώτου τμήματος) θα ενεργούσε την κύρια επίθεση στο μέτωπο Μανωλιάσας. Γενική εφεδρεία ορίστηκε το σύνταγμα Ιππικού και οι υπόλοιπες μονάδες του Πυροβολικού. Το σχέδιο προέβλεπε παράλληλες αποβατικές επιχειρήσεις στους Αγ. Σαράντα, για να αποκλειστεί μετακίνηση της 13ης τουρκικής μεραρχίας προς τα Γιάννινα.

Στις 19 Φεβρουαρίου το ελληνικό πυροβολικό άρχισε να βάλλει ασταμάτητα κατά των εχθρικών πυροβολείων και των κυριότερων χαρακωμάτων του τουρκικού πεζικού. Οι Τούρκοι ανταπάντησαν με το σύνολο των πυροβόλων του Μπιζανίου, χωρίς όμως ιδιαίτερα αποτελέσματα και προς το μεσημέρι σταμάτησαν.

Η γενική επίθεση των ελληνικών δυνάμεων εκδηλώθηκε τις πρώτες πρωινές ώρες της επομένης. Η 2η μεραρχία κατέλαβε θέσεις στον τομέα Αυγό και η ταξιαρχία Μετσόβου το Κοντοβράκι. Η 1η και 3η φάλαγγες του Α' τμήματος Στρατιάς κατέλαβαν τα υψίστη στρατηγικής σημασίας υψώματα του Καστρίου, του Προφ. Ηλία, του Αγ. Νικολάου και της Τσούκας, ύστερα από μεγάλο και σκληρό αγώνα. Η 2η φάλαγγα του τμήματος κινήθηκε διά μέσου της Μανωλιάσας καταδιώκοντας τους υποχωρούντες Τούρκους προς την κατεύθυνση Ιωαννίνων και κατέλαβε την κοιλάδα της Δωδώνης, φτάνοντας μέχρι τον Αγ. Νικόλαο. Συνεχίζοντας την προέλαση έφτασε στη Ραψίστα, όπου ανέτρεψε την τουρκική αντίσταση. Μάλιστα δύο τολμηροί και γενναίοι αξιωματικοί, ο ξακουστός Ιατρίδης και ο ατρόμητος Βελισσαρίου (διοικητές των ταγμάτων 8ου και 9ου αντιστοίχα), συνέχισαν την καταδίωξη των εχθρών μέσα στη βαλτώδη πεδιάδα της Ραψίστας και το βράδυ έφτασαν στους λόφους του Αγ. Ιωάννη Μπουνίλας, όπου εγκατέστησαν προφυλακές για ασφάλεια και έκοψαν τα καλώδια τηλεφώνων και τηλεγράφων, νεκρώνοντας έτσι την επικοινωνία Ιωαννίνων-Μπιζανίου.

Ο Εσάτ πασάς, που δεν έπαιρνε πια ειδήσεις από το Μπιζάνι, υποψιάστηκε ότι ο ελληνικός στρατός είχε προέλσει μέχρι τα Γιάννινα και ανακάλυψε στις 8 το βράδυ στον μητροπολίτη Γεράσιο και στους προξένους ότι θεωρούσε πλέον μάταιη κάθε αντίσταση και τους παρακάλεσε να μεσολαβήσουν για την παράδοση της πόλης. Οι πρόξενοι ανακοίνωσαν στον Κωνσταντίνο τον μεσολαβητικό ρόλο που τους ανέθεσε ο Εσάτ πασάς με έγγραφο που στάλθηκε με τους αξιωματικούς Ρεθύφ βέη (ανεικό του Εσάτ) και Ταλαάτ βέη (υπασιπότη του Εσάτ), που τους συνόδευε ο επισκόπος Δωδώνης ως εκπρόσωπος της Μητροπόλεως. Μαζί με τον ταγματάρχη Βελισσαρίου οδηγήθηκαν στις 2 το πρωί της 21ης Φεβρουαρίου στο γεν. στρατηγείο στο Χάνι του Ερίν Αγά. Ύστερα από σύντομη συζήτηση με τον Κωνσταντίνο, συμφώνησαν την παράδοση της πόλης και του τουρκικού στρατού και εφοδιασμένοι με τους όρους του γεν. στρατηγείου για την παράδοση των οχυρών και των τουρκικών δυνάμεων, οδηγήθηκαν πίσω στα Γιάννινα. Στις 5.30' ακριβώς δόθηκε από το γεν. στρατηγείο διαταγή κατάτασης του πυρός σε όλα τα μέτωπα.

Τα Γιάννινα ήταν ελεύθερα, όπως ελεύθερη θα ήταν σε λίγο και ολόκληρη η πολυτάλητη Ήπειρος.

Συνέχεια στην 2η σελ.

ΣΤΗ ΔΩΔΩΝΗ

Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας Κ. Κ. Στεφανόπουλος, κατά την εδώ παρουσία του, επισκέφθηκε τον αρχαιολογικό χώρο της Δωδώνης. Ευελπιστούμε ότι κίτικαλό θα προκύψει από την υψηλή αυτή επίσκεψη.

Ο ΧΟΡΟΣ ΧΙΝΚΑΣ

Ο Φιλοπρόοδος Σύλλογος Χίνκας, όπως κάθε χρόνο έτσι κι εφέτος, διοργάνωσε τον ετήσιο-αποκριάτικο χορό στο κέντρο «ΧΑΡΙΤΟΣ», την Παρασκευή 20 Φεβρουαρίου. Ο χορός γνώρισε μεγάλη επιτυχία, μιας και πολλοί χωριανοί, μέλη και φίλοι του συλλόγου καθώς και κοντοχωριανοί βρέθηκαν εκείνο το βράδυ στην εκδήλωση. Επίσης στην εκδήλωση παραβρέθηκαν ο νομάρχ. σύμβουλος κ. Ευάγγ. Ζιάκκας, οι πρόεδροι κοινοτήτων Χίνκας, Γρανίτσας, Καλοχωρίου, Πολυδώρου καθώς και μέλη των αδελφοτήτων Ζοργιάνης και Λαλιζας. Στους παρευρισκόμενους

απηύθυνε ευχαριστήριο για την παρουσία τους εκ μέρους του Δ.Σ. του συλλόγου ο κ. Γιώργος Ευαγγ. Ιωάννου. Ακόμη το Δ.Σ. του συλλόγου βράβευσε με τιμητικές πλακέτες 7 νέους και νέες του χωριού, που πρώτευσαν σε αθλήματα ή αρίστευσαν στα μαθήματά τους.

Το γλέντι κράτησε μέχρι τις πρώτες πρωινές ώρες και όλοι οι χωριανοί μαζί έσυραν το χορό, οι οποίοι στο τέλος αποχώρησαν ευχαριστημένοι, με την ευχή των μελών του Δ.Σ. να τιμήσουν όλοι με την παρουσία τους την επόμενη εκδήλωση.

Γ.Ι.

Η ΑΛΩΣΗ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Η 85η επέτειος της απελευθερώσεως των Ιωαννίνων την 21η Φεβρουαρίου 1913, γιορτάστηκε στην πόλη μας με την επιβαλλόμενη μεγαλοπρέπεια.

Με την ευκαιρία του εορτασμού έγιναν σε αίθουσα του δημαρχείου εγκαίνια ομαδικής έκθεσης εντύπων

της εποχής, εγγράφων, όπλων και πολεμικού υλικού.

Μεταξύ των εκθεμάτων ήταν και αυτά του συντοπίτη κ. Παύλου Γκαλντέμη.

Την έκθεση επισκέφθη ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κ. Στεφανόπουλος και όλοι οι επίσημοι, που εκφράστηκαν εγκωμιαστικά για ό,τι είδαν.

Δελτίο Τύπου Αδελφότητας Κωστανιανής

Με πρωτοφανή επιτυχία πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 1 Φεβρουαρίου 1998 η γεν. συνέλευση της Αδελφότητας Κωστανιανής Ιωαννίνων «ΟΙ ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ». Αυτή έγινε στο κατάστημα των αδελφών Βασιλικά και Λάμπρου Πέτσου, Δόλιανης 11, Μαρούσι.

Η προσέλευση ήταν πέρα από κάθε πρόβλεψη, αφού δημιουργήθηκε το αδιαχώρητο. Ήταν η πιο δυναμική παρουσία των μελών την τελευταία δεκαετία.

Τα μέλη της γεν. συνέλευσης ενημερώθηκαν για τα πεπραγμένα από τον πρόεδρο Κων. Λάμπρου και τον γεν. γραμματέα Χριστόδ. Γκαλτέμη. Για τα οικονομικά ενημέρωσε τους παρισταμένους ο ταμίας Μιχ. Παναγιωτόπουλος.

Ο πρόεδρος ενημέρωσε επίσης τη γενική συνέλευση για την πρόθεση, τόσο του ίδιου όσο και των άλλων μελών του Δ.Σ. ν' αποχωρήσουν από τα διοικητικά της αδελφότητας, αφού μετά από τέσσερα συνεχή χρόνια προσπάθειας η αδελφότητα ξαναβρήκε πάλι το δρόμο της. Παρακάλεσε τα μέλη να

δείξουν ενδιαφέρον και να θέσουν υποψηφιότητα για ένα νέο και ενεργό ανανεωμένο Δ.Σ.

Η έκκληση πράγματι εισακούστη, αφού για πρώτη φορά μετά πολλά χρόνια υπήρξε έντονο ενδιαφέρον για υποβολή υποψηφιοτήτων.

Με άψογες διαδικασίες (εφορευτική επιτροπή, ψηφοδέλτια, κάλπη) ανεδείχθη νέο πενταμελές Δ.Σ. Για το κόψιμο της πίτας ο πρόεδρος κάλεσε τιμή έγκειν τους κυρίους: Κων. Παππά, Ελένη Ζαχάρη, Σπ. Ζαχάρη, Βασ. Κοσμά, Αλ. Τσάλη, Θεόδ. Τσάλη, Θεόδ. Βλαχόπουλο.

Τις δύο πίτες πρόσφεραν όπως κάθε χρόνο ο Νίκος και η Ελευθερία Βέργου από το Λύγγο, τους οποίους ο πρόεδρος ευχαρίστησε ιδιαίτερα. Ο μικρός Χαρίλαος Τσάλης, γιος του Τάσου και εγγόνι του Χαρίλαου και της Χριστίνας, ήταν ο τυχερός της χρονιάς, αφού κέρδισε το φλουρί που αντιστοιχούσε σε μία χρυσή λίρα προσφορά της αδελφότητας.

Ο πρόεδρος ευχαρίστησε ακόμη τους κυρίους: Κων. Παππά (Ζούλα), Σπ. Κοσμά, Βασ. Κοσμά, Θεόδ. Τσάλη, Ευρυδίκη Σράμπερο, Δημ. Μπέλλο, Βλ. Βέργο, που προσέφεραν οικονομική ενίσχυση στην αδελφότητα. Η γεν. συνέλευση τελείωσε όπως πάντα με οικογενειακό γλέντι.

ΤΟ Δ.Σ.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΓΡΑΜΜΕΝΙΑΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Δ.Σ. της αδελφότητας καλεί και φέτος όλους τους Γραμμενιάτες και Γραμμενοχωρίτες και τους φίλους αυτών στον καθιερωμένο ετήσιο χορό της, που θα γίνει στις 28 Μαρτίου, ημέρα Σάββατο και από ώρα 9.30 μ.μ., στο κέντρο «ΛΑΜΨΗ» (στο δρόμο προς Πάρνηθα, 160 χιλιόμετρο).

Για να έχουμε κέφι και επιτυχία είναι απαραίτητη η συμμετοχή όλων των συμπατριωτών (τηλέφ. 8086.135-9731.197).

Σας περιμένουμε όλους.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Η Πρόεδρος Η Γεν. Γραμματέας
ΑΝΝΑ ΑΛΕΞΙΟΥ-ΜΗΚΟΥ Κ. ΝΤΟΥΛΙΑ-ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

ΝΕΟ ΔΙΟΙΚ.
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Η σύνθεση του νέου Δ.Σ. της Αδελφότητας Κωστανιανής «ΟΙ ΤΑΞΙΑΡΧΕΣ», όπως αυτή προέκυψε από τις αρχαιρεσίες της 1/2/98, είναι: Πρόεδρος Λεων. Τσάλης, γεν. γραμματέας Μιχ. Τσάλης, ταμίας Ιωάν. Παλιάντης, μέλη Κων. Λάμπρου-Χριστόδ. Γκαλτέμης.

Η διεύθυνση για την αλληλογραφία της παραμένει η ίδια:

Μαυροκορδάτου 5,
Τ.Κ. 106 78 Αθήνα
Τηλ.: 3800.076 - 3822.051
Fax: 3815.045

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΕ ΗΘΟΣ

Απεβίωσε ο Γεώργιος Αλ. Μυλωνάς, τον οποίο οι κάτοικοι του νομού Ιωαννίνων τίμησαν κατ' επανάληψη, αναδεικνύοντάς τον βουλευτή. Ως υπουργός συνέδεσε το όνομά του με την ίδρυση του πανεπιστημίου μας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Το Διοικ. Συμβούλιο του Φιλοπρόοδου Συλλόγου Χίνκας ευχαριστεί όλους όσους παραβρέθηκαν στην επιτυχημένη εκδήλωση του αποκριάτικου χορού, που έγινε στις 20-2-98 στο κέντρο «ΧΑΡΙΤΟΣ». Επίσης ευχαριστεί τον νομαρχιακό σύμβουλο κ. Ευάγγ. Ζιάκκα για την ευγενική προσφορά του να ενισχύσει οικονομικά το σύλλογό μας με το ποσό των 50.000 δραχμών.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΣΥΓΓΕΝΩΜΗΝ

Η σωστή κατάληξη της πρώτης παραγράφου του «Θείου βρέφους» του κ. Ν. Ρίζου, που δημοσιεύθηκε στην πρώτη σελίδα του προηγ. φύλλου μας, είναι: «...φανταχτερό πανηγύρι σπατάλης, εκμετάλλευσης ευτυχίας (όχι ευτυχίας), κραπάλης και διασκέδασης».

«ΝΕΑ ΠΟΛΥΛΟΦΟΥ»

Ως πρόεδρος κοινότητας Δραγοφάς απευθύνω συγχαρητήρια θερμά στον Πολιτιστικό Σύλλογο Πολυλόφου, που μαζί με το ημερολόγιο 1998 εξέδωσε και την εφημερίδα του «ΝΕΑ ΠΟΛΥΛΟΦΟΥ». Επιθυμούμε η νέα εφημερίδα να αποτελέσει ελπιδοφόρο μήνυμα για όλα τα Γραμμενοχωρία.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

ΚΑΙ ΠΑΛΙ ΤΑΜΙΑΣ
ΣΤΗΝ Ε.Δ. ΤΟΥ ΕΑΝΚΙ

Με απόφαση του Νομαρχ. Ιωαννίνων κ. Ν. Ζαρμπολά, ο κ. Ελευθ. Αποστόλου, από τη Ζοργιάνη, συμμετέχει και πάλι στη νέα Επιτροπή Διοίκησης του ΕΑΝΚΙ, στη θέση του ταμιά του μεγάλου αυτού αθλητικού οργανισμού. Η θητεία της εν λόγω Επιτροπής λήγει το 2000.

Για την εφηβεύσασα

Με την ευκαιρία της συνεχούς επί 18 χρόνια κυκλοφορίας της εφημερίδας μας «ΨΗΝΑ», θέλω να συγχαρώ τον εκδότη της κ. Ευθ. Παπανικολάου. Ήταν και είναι το τοπικό μήνυμα της περιοχής μας, που προσφέρει ενημέρωση όλα αυτά τα χρόνια όχι μόνο στους συνδρομητές αλλά και όλους τους αναγνώστες. Η «ΨΗΝΑ» με τα κοινωνικά, πολιτιστικά, χρονονογήματα, τις ανταποκρίσεις από πόλεις και χωριά και τα ολίγα άρθρα της αποδείχθηκε άριστη.

Κατά τη γνώμη του υπογράφοντος όμως, τώρα αυτή η μικρή εφημερίδα — αν και ο εκδότης της το επιθυμεί — χρειάζεται να αναγεννηθεί. Να κάνει περισσότερες τις σελίδες της, για να μπορέσει να προσφέρει περισσότερα στον τόπο μας. Έτσι, μέσα από την αναβαθμισμένη παρουσία της, θα αλλάξει γε-

νικά η εικόνα της και μονομιάς θα εκσυγχρονισθεί. Μάλιστα από εδώ και στο εξής (όστερα από τον «σύγχρονο Καποδίστρια» που έγινε νόμος του κράτους, κατάργησε τις κοινότητες και ίδρυσε δήμους) η εφημερίδα «ΨΗΝΑ» οφείλει να προτείνει πράγματα, να σχολιάζει, να έχει άποψη. Ακόμη να φιλοξενεί γνώμες των συνδημοτών και δημοτικών συμβούλων, πάντα προς το καλό του τόπου.

Επιβάλλεται να υπάρχει μία εφημερίδα στον δήμο να ενημερώνει και να σχολιάζει τα θέματα του δημοτικού συμβουλίου. Αν δεν υπάρχει τύπος, πώς θα πληροφορείται ο απλός πολίτης τα όσα θα γίνονται, ώστε να βγάζει τα συμπεράσματά του για τα πρόσωπα που προσφέρουν έργο στην ευρύτερη και παραμελημένη περιοχή μας;

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Το 6ο Γυμνάσιο Ιωαννίνων (στα πλαίσια των εορταστικών εκδηλώσεων για την 85η επέτειο της απελευθέρωσης των Ιωαννίνων) οργάνωσε και παρουσίασε πλούσιο και ποικίλο πρόγραμμα στο Καμπέτριο Πνευματικό Ίδρυμα την 20-2-98. Το πρόγραμμα περιλάμβανε επίκαιρα ποιήματα (Ελέσανε τα Γιάννινα, 21η Φεβρουαρίου), τραγούδια (Βασιλική προστάζει, Τα πήραμε τα Γιάννινα) και δημοτικούς χορούς από χορευτικά τμήματα του Γυμνασίου.

Σύντομους χαιρετισμούς απεύθυναν ο δ/ντής του κ. Παν. Θεοδώρου, ο σχολικός σύμβουλος κ. Ανα-

στ. Μπίγγος, ο προϊστάμενος Δ/θμιας Εκπ/σης κ. Γ. Παπανικολάου και ο αντινομάρχης κ. Μ. Παυτούλας. Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στον δραστήριο δ/ντή κ. Θεοδώρου, στις εξαιρετικές καθηγήτριες (που οργάνωσαν και παρουσίασαν το πρόγραμμα) κ.κ. Φωτεινή Αγγέλη και Γεωργία Τέντα και βέβαια στους μαθητές, που ήταν και οι πρωταγωνιστές της σπουδαίας αυτής εκδήλωσης και μας πρόσφεραν το κυρίαρχο μήνυμα της ανδρείας των προγόνων μας που μας κληροδότησαν το πολύτιμο αγαθό της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

Η ΠΙΤΑ ΔΩΔΩΝΟΧΩΡΙΤΩΝ

Η πολιτιστική κίνηση «Αρχαία Δωδώνη» έκοψε την πρωτοχρονιάτικη πίτα της στις 25 Γενάρη στο τουριστικό περίπτερο Δωδώνης. Ανταποκριθέντες στο κάλεσμά της έλαβαν μέρος σ' αυτή ο πρόεδρος κοινότητας Πολυγύρου με μέλη του κοινοτ. συμβουλίου, οι πρόεδροι, αντιπρόεδροι και κοινοτικοί σύμβουλοι Δραγοφάς καθώς και ο Δραγοφινός ιερέας Αλέξ. Δημητρίου. Τους καλεσμένους υποδέχθηκαν ο πρόεδρος κ. Δ. Γούσιας και τα μέλη του Δ.Σ. της «ΑΡΧΑΙΑΣ ΔΩΔΩΝΗΣ».

Κατά την κοπή της βασιλόπιτας ο κ. Γούσιας ανέλυσε τους σκοπούς της πνευμ. κίνησης Δωδωνοχωριτών, ανέπτυξε όσα προγραμματίζει για το μέλλον και τόνισε την ανάγκη συνεργασίας.

σεως των κατοίκων όλων των χωριών, που θα απαρτίσουν το δήμο Δωδώνης. Ευχαρίστησε, στη συνέχεια, όλους παραβρέθηκαν και προσφέρθηκαν γλυκά, ποτά και διάφορα εδέσματα (πίτες παραδοσιακές από Δωδωνάιες νοικοκυρές κ.ά.) σε όλους. Το φλουρί, που αντιστοιχούσε σε έργο λαϊκής τέχνης, έπεσε στον πρόεδρο Πολυγύρου κ. Ι. Παπαγεωργίου. Δι' ολίγων μίλησε και ο πρόεδρος Δραγοφάς, ο οποίος ευχαρίστησε τους διοργανωτές για τη θερμή φιλοξενία και τους συνεχάρη για ό,τι κάνουν.

Τα πάντα ήταν όμορφα, αλλά εμείς λυπηθήκαμε για τη μικρή συμμετοχή του λαού. Γιατί; Ευχόμαστε πιο καλά του χρόνου.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

ΣΠΟΥΔΑΣΕ
ΣΤΟ ΒΕΛΓΙΟ

Ο οπτικός κ. Χρ. Πεππές (εγγονός του κ. Γ. Γεωργίου, Μασπινιώτη) έχει σπουδάσει στις Βρυξέλλες του Βελγίου, όπως λένε πληροφορίες που τώρα έφτασαν στην εφημερίδα. Και με βάση τα επιστημονικά εφόδια που έχει αποκτήσει από τις εκεί σπουδές του, έχει ανοίξει το σύγχρονο κατάστημα OMEGA OPTICS στη λεωφόρο Βουλιαγμένης 233 (στάση πλατ. Καλογήρων Δάφνης, τηλ. 9714.681 - FAX, 9714.683). Στο εν λόγω κατάστημα του διπλωματούχου οπτικού-οπτομέτρου κ. Πεππέ, οι πελάτες μπορούν να βρουν τα πάντα, που έχουν σχέση με την καλή υγεία των ματιών τους.

Και πάλι του ευχόμαστε καλές δουλειές.

ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ ΓΙΑ
ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Η νευρολόγος ιατρός κυρία Βασιλική Παντ. Κωσταδήμα (το γένος Γ. Τζιάλλα από τη Χίνκα) πήγε για μετεκπαίδευση στο εξωτερικό από τον Νοέμβριο του 1997. Γύρισε στο τέλος Φεβρουαρίου και επανέλαβε τις εργασίες της στα Γιάννινα.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

Πωλούνται μαζί ή χωριστά το καθένα και μάλιστα σε πολύ συμφέρουσα τιμή, φωτοτυπικό μηχάνημα τύπου CANON και δύο ταμειακές μηχανές. Όσοι ενδιαφέρονται, να απευθυνθούν στον κ. Δημ. Μητσόπουλο, τηλ. 84.563.